

Susanne Janum

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar: Politikerspørgsmål fra Jakob Næsager om Forurennet jord i lokalplanområdet for Enghave Brygge. eDoc-sag: 2018-0278931

Fra: TMFKP BA Rådhuspost
Sendt: 24. oktober 2018 16:30
Til: Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen)
Emne: Svar: Politikerspørgsmål fra Jakob Næsager om Forurennet jord i lokalplanområdet for Enghave Brygge. eDoc-sag: 2018-0278931

Kære Jakob Næsager

Tak for din henvendelse til teknik- og miljøborgmester Ninna Hedeager Olsen vedrørende Enghave Brygge. Borgmesteren har bedt mig om at svare, da håndtering af jordforurening hører under mit ansvarsområde i forvaltningen.

Forud for etablering af de seks aktuelle bolig-øer på Enghave Brygge er jorden grundigt undersøgt. Teknik- og Miljøforvaltningen har på baggrund af disse undersøgelser, givet tilladelse efter jordforureningsloven til at kunne bygge på grunden. I tilladelsen er der opstillet en række vilkår, som skal sikre, at der bl.a. ikke er sundhedsrisiko for kommende beboere. Med hensyn til hindring af kontakt med forurennet jord, er der stillet krav om, at der skal være mindst 50 cm ren jord øverst. Hvis den rene jord lægges oven på forurennet jord, skal der adskilles med markeringsnet.

Forureningsforholdene under den tidligere skrothandlergrund, som var kraftigt forurennet med stoffer fra den tidligere aktivitet, er godt belyst forud for byggeriet. I forbindelse med byggeriet (bolig-ø C) er der fjernet ca. 12.000 tons kraftigt forurennet jord fra grunden. Bortskaffelse af jorden til eksterne modtagere er omfattet af bestemmelser i jordflytningsbekendtgørelsen. Den kraftigt forurenede, den lettere forurenede jord og den rene jord blev opgravet separat og efterfølgende håndteret og slutdeponeret hver for sig.

I forbindelse med oprensningsaktiviteter på bolig-øerne bliver den største del af forureningen fjernet og der etableres en spunsvæg. Forvaltningen stiller som myndighed vilkår for at sikre, at der ikke sker uacceptabel udvaskning til vandmiljøet fra omgivelserne. Regulering af området sker i henhold til "Bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og grundvand", bek. nr. 1625.

Forvaltningen har også stillet vilkår i tilladelsen, som kræver, at bygherrens miljørådgiver fører tilsyn med samtlige aktiviteter, der angår håndtering af forurening. Forvaltningen vurderer, på baggrund af afrapporteringen fra bygherre, den endelige godkendelse af boligprojektet i forhold til forureningen. Bolig-ø C, som ligger på den tidligere skrothandlergrund, er færdigrapporteret og endelig godkendt af forvaltningen, mens andre øer i projektet stadig afventer endelig færdiggørelse og godkendelse.

Jeg håber, at ovenstående besvarer dit spørgsmål, og du er velkommen til at kontakte mig igen.

Med venlig hilsen

Pia Holm Nielsen
Konstitueret vicedirektør
Byens Anvendelse

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen

Fra: Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen)

Sendt: 18. oktober 2018 16:35

Til: Borgmesteren TMF

Emne: Forurenede jord i lokalplanområdet for Enghave Brygge

Kære borgmester

Den 10. November 2014, da vi i teknik- og miljøudvalget behandlede lokalplanen for Enghave Brygge, stillede jeg ændringsforslag om, at de miljømæssige konsekvenser af gravearbejde i den forurenede jord under den tidligere skrothandlergrund blev nærmere undersøgt.

Nu ser det ud til, at den forurenende jord blandes med ny ren jord, og at den forurenede jord ikke behandles separat.

Hvad har Teknik- og Miljøforvaltningen gjort for at føre tilsyn med, at den forurenede jord ikke giver negative miljømæssige konsekvenser for området og for vandet i havnen? Tak.

Med venlig hilsen

Jakob Næsager

Gruppeformand og politisk leder, C

Borgerrepræsentant

Borgerrepræsentationen